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Il fiscopesasullacrisid’impresa
Sopravvenienzeeplusvalenzedacessionescontanol’Irap

DI MARCELLOPOLLIO

EFILIPPO PONGIGLIONE

S
opravvenienze eplusva-
lenze da cessione beni
strumentali scontano
semprel’Irap e compli-

cano i processi dicrisi con carat-

tere liquidatorio. Le norme che
deroganoalla tassazioneordina-
ria di tali componenti di reddito
derivantidacessionedibeni ori-
duzioni di debiti aisensidell’art.
86,co. 5, Tuir, nonsiapplicano,

infatti, all’imposta Irap. Lo so-

stiene l’Agenzia delle entrate
(Ade)conla rispostaall’interpel-
lon.27/2024(del 31gennaioscor-

so) chehaavutoadoggettoil ca-

so di cessionenell’ambito di un
concordatopreventivoliquidato-

rio diunmarchiod’impresa.
Nel respingere la tesi del con-

tribuente, l’Ade statuisce ora
che la plusvalenzarilevata è
esclusadall’esenzione dell’art.
86, co.5 (quanto a Irap) ancor-

ché lanormasioccupi proprio di
concordati preventivi liquidato-

ri e prevedal'irrilevanzafiscale
delleplus eminusvalenzedaces-

sione deibeni.Lanuovapronun-

cia dell’Ade ritiene chein mate-
ria di Irap il principio generale
che sorregge il vigentesistema
impositivo è quello della “presa
diretta da bilancio” delle voci
espressamenteindividuate e
considerate rilevanti ai fini im-
positivi, ai sensi dell’art. 5 del
dlgs. 446/97, non potendosiap-

plicare analogicamentele varia-
zioni fiscali effettuateai fini del-
le impostesulreddito(Ires).

Sulla base di tale assunto,

l’Ade, richiamandola circolare
n. 27/E del 2009, sostiene non
coerenteunsistemain cui assu-

mono rilievo le plus e minusva-

lenze derivantidalla cessionedi
immobili patrimoniali, come
espressamenteprevisto dalcom-

ma 3(art.5), enonanchequelle
derivantidallacessionedeibeni
strumentali che ordinariamen-
te partecipanoal processopro-

duttivo. Dovendoaltresìconside-

rare chele plusvalenzedacessio-

ne di benistrumentalisono indi-
rettamente collegate a costi (gli
ammortamenti)che hannocon-
corso alla formazione della base
imponibile Irap neiperiodi d'im-

posta precedenti.
Allaluce dell’orientamento de-

lineato dall’Ade, l’unica compo-

nente straordinaria di reddito
esclusadalla base imponibile

Irap,aprescinderedallanatura

liquidatoriaomenodelpiano,ri-
sulterebbe quella connessaai
trasferimenti di aziendao rami
di azienda.L’inquadramento tri-
butario deicomponenti straordi-

nari di reddito,tuttavia,devete-

nere in considerazione l’avviato
processodi revisionedella fiscali-

tà della crisi d’impresa e ciò an-
che perfornire certezzaaiproces-

si di ristrutturazioneaziendale.
Trai principi e criteridirettivi

della legge delega di riforma fi-
scale (L. 9 agosto 2023, n. 111),
l'art. 9,co.1, lett.a)n. 1)prevede
criteri differenziatidi imposizio-

ne delredditodell'impresaincri-

si o insolvente, in virtù della na-
tura del procedimento,preve-

dendo per gli istituti liquidatori
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la determinazionedel reddito
sulla basedel metodo del resi-

duo attivo in un unico periodo

d'imposta,rimarcando cosìladif-

ferente natura edesigenzefisca-

li abasedelle procedureliquida-
torie rispettoaquelleincontinui-

tà.
La ratio della detassazione

delle plusvalenzepatrimoniali
nelconcordato preventivoliqui-

datorio, contenutaall’art. 86, co.
5, Tuir, come riconosciuto

dall’Ade nellaris. n.29/2014 (ri-
chiamando Cass.,Sez. I civ., 4
giugno 1996,n.5112)è quelladi
“ridurre l’onerefiscale delleope-

razioni compiute nel corsodella
liquidazione concordataria” in
vista dell’estinzione dell'impre-

sa, nell’evidente interesse dei
creditori sociali (tracui lo stesso
fisco)che potrebberoesseresod-

disfatti esclusivamenteconi pro-

venti ottenibili dalla dismissio-
ne dell’intero patrimonioazien-
dale, divenutopertantonon più
strumentale alla continuità
aziendalebensìfunzionale alla
migliore soddisfazionedeicredi-

tori, giustificando cosìl’applica-
zione di regoledifferentirispetto
allenorme fiscali stabilitepergli
istituti in continuità.

Medesime considerazioni do-
vrebbero valere ancheperl’impo-
sta regionale sulle attività pro-
duttive (Irap) considerando fi-
scalmente irrilevante la plusva-

lenza in forza delmedesimo pre-

supposto di contenimento
dell’onere fiscale a diretto van-
taggio etuteladei creditori.

La pronunciacrea scompiglio

e confusione nell’applicazione
deicriteri di tassazionedelle pro-
cedure di ristrutturazionee ren-
deevidentelanecessitàdichiari-
menti sulla fiscalità della crisi
d’impresa con riferimento alle
plusvalenzee minusvalenzeda

ristrutturazione dal momento
chel'art.9co.1 lett.a) n. 3) della
leggedelega (c.d.delegafiscale)

impegnailgovernoadestendere
atutti gli istituti regolatidal Co-
dice della crisi d’impresa e

dell’insolvenza (dlgs 14/2019,
Ccii), compresi i nuovi strumen-
ti dellacomposizionenegoziata
della crisi e del Piano di risana-
mento soggettoadomologazione
(art. 64 bis Ccii) l'applicazione

dell'art.88,co.4ter,e 101, co.5,
del TUIR. Risulterebbequindi
contraddittorioe poco aderente
alle finalità perseguitedal legi-

slatore, oltre che destabilizzan-
te per i processiristrutturativi
oggiin atto,ritenerenonapplica-

bili quellenorme cheègià previ-

sto venganoestesea tutti gli
strumentidi composizionedella
crisi.

Il testo deldocumen-
to suwww. italiaog-

gi.it/documenti- ita-
liaoggi
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